
COD. PRATICA: 2015-001-1082 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1212  DEL   19/10/2015 
 

OGGETTO: ELENCO REGIONALE DEI PREZZI PER LAVORI EDILI, IMPIANTI 
TECNOLOGICI, INFRASTRUTTURE A RETE, LAVORI STRADALI E 
IMPIANTI SPORTIVI PER L'ESECUZIONE DI OPERE PUBBLICHE-
EDIZIONE 2014. ELENCO REGIONALE DEI COSTI PER LA SICUREZZA 
DEI LAVORATORI-EDIZIONE 2014. CONFERMA DELLA VALIDITA' PER 
L'ANNO 2016.    

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Assente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal . 22/10/2015 Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2015-001-1082 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1212  del 19/10/2015  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Giuseppe Chianella 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Vista la D.G.R. n. 343 del 23/03/2015 di nomina della Commissione Tecnica e della 
Segreteria Tecnica; 
Visto il D.P.G.R. n. 59 del 09/0472015 di nomina della Commissione tecnica; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare la proposta della Commissione Tecnica istituita a norma dell’art. 14 della 
L.R. 3/2010,  di confermare la validità per l’anno 2016 dell’ ELENCO REGIONALE 
DEI PREZZI – EDIZIONE 2014 e dell’ ELENCO DEI COSTI PER LA SICUREZZA – 
EDIZIONE 2014 e relativi allegati pubblicato sul Supplemento straordinario al B.U.R. 
– serie generale – n. 60 del 24 dicembre 2014; 

3) di prendere atto che le Stazioni appaltanti, per i progetti di opere pubbliche,  
continueranno ad adottare: 

a.  l’elenco regionale dei prezzi e l’elenco dei costi per la sicurezza edizione 2014 
pubblicato sul Supplemento straordinario al B.U.R. – serie generale – n. 60 del 24 
dicembre 2014; 

b. l’ allegato D “elenco costi minimi della manodopera da non assoggettare a ribasso 
d’asta” di cui alla D.G.R. n. 569 del 7 giugno 2011, pubblicato sul Supplemento 
straordinario del B.U.R. n. 28 del 29 giugno 2011; 

4) di stabilire quindi che l’elenco prezzi edizione 2014 cessa di avere validità il 31 
dicembre 2016 e può essere transitoriamente utilizzato fino al 30 giugno 2017 per i 
progetti a base di gara la cui approvazione sia intervenuta entro tale data, così come 
previsto dal D.LGS. n. 163/2006, all’art. 133, comma 8; 

5) di stabilire altresì che la data di cui al punto 6 della D.G.R. n. 569 del 7 giugno 2011 è 
prorogata fino al 30 giugno 2017;  

6) di confermare che l’aggiornamento dell’elenco prezzi valido per l’anno 2016 sarà 
effettuato con le stesse modalità utilizzate per l’edizione 2014 e al regolamento 
interno della Commissione di cui alla D.G.R. n. 1097 del 26 luglio 2010 e modificato 
e integrato don D.G.R. n. 343 del m23/03/2015; 

7) di prendere atto che i verbali e i relativi allegati, riguardanti le sedute della 
Commissione Tecnica, sono depositati presso la Direzione Regionale 
Programmazione, Innovazione e Competitività dell’Umbria; 

8) di prendere atto della D.D. n. 5285 del 24/07/2015 con cui viene integrata la 
Segreteria Tecnica con l’ing. Marco Barluzzi dipendente della regione Umbria, 
responsabile della sezione “Normativa antisismica e rischio sismico” del Servizio 
Geologico; 



COD. PRATICA: 2015-001-1082 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1212  del 19/10/2015  2 

9) di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 
 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2015-001-1082 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1212  del 19/10/2015  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Oggetto: ELENCO REGIONALE DEI PREZZI PER LAVORI EDILI, IMPIANTI 

TECNOLOGICI, INFRASTRUTTURE A RETE, LAVORI STRADALI E IMPIANTI 
SPORTIVI PER L'ESECUZIONE DI OPERE PUBBLICHE-EDIZIONE 2014. 
ELENCO REGIONALE DEI COSTI PER LA SICUREZZA DEI LAVORATORI-
EDIZIONE 2014. CONFERMA DELLA VALIDITA' PER L'ANNO 2016.   

 
Visto che: 
- l’art.12 della legge regionale n.3/2010 prevede che la Giunta regionale, al fine di coordinare 

l'attività tecnico-amministrativa dei soggetti aggiudicatori, nonché a supporto degli operatori 
e della qualificazione dell'intero sistema, approva l'elenco regionale dei prezzi e dei costi 
per la sicurezza delle opere pubbliche. 

- con deliberazione n. 343 del 23 marzo 2015, la Giunta regionale ha designato i componenti 
della Commissione Tecnica per la formazione e l’aggiornamento dell’elenco regionale dei 
prezzi e dell’elenco regionale dei costi per la sicurezza, di cui all’art. 14 della legge 
regionale n. 3/2010. 

- con D.P.G.R. n.  59 del 9 aprile 2015, la Presidente della Giunta regionale ha nominato la 
Commissione Tecnica per la formazione e l’aggiornamento dell’elenco regionale dei prezzi 
e dell’elenco regionale dei costi per la sicurezza. 

Considerato che: 
- in data 8 aprile 2015 si è tenuta la prima riunione della Commissione Tecnica  per 

procedere all’aggiornamento dell’edizione 2015. 
- la Commissione Tecnica si è riunita complessivamente in quattro sedute e precisamente: 8 

aprile 2015, 21 maggio 2015, 2 luglio 2015 e 10 settembre 2015. 
- nel corso delle sedute sono stati analizzati i prezzi elementari edili, degli impianti, della 

manodopera, dei noli e dei trasporti che sono posti a base della costruzione dei costi delle 
lavorazioni che compongono l’elenco prezzi. 

- i prezzi proposti dalla segreteria tecnica sulla base delle indagini di mercato che ogni anno 
si effettuano hanno mostrato che la crisi che investe in questo momento tutti i comparti 
edilizi da quello delle forniture a quello delle imprese determina una instabilità del mercato 
tale da rendere inefficace la rilevazione di alcuni prezzi elementari che oscillano con 
variazioni modeste sia in positivo che in negativo. 

- i listini di molti materiali pur restando invariati da alcuni anni espongono sconti maggiori 
rispetto alle rilevazioni precedenti. 

- dall’esame dell’andamento degli appalti fornito dall’Osservatorio dei Contratti della Regione 
Umbria risulta, oltre la stagnazione del mercato per cui si effettuano poche gare, anche il 
fatto che i ribassi offerti sulle opere pubbliche sono molto elevati determinando un 
andamento degli stessi fortemente anomalo che mette in difficoltà gli stessi soggetti 
aggiudicatori. 

- la Commissione Tecnica, considerati i vari aspetti del comparto dei lavori pubblici come 
sopra sinteticamente esposto dopo un approfondito confronto, ha approvato la proposta di 
non procedere alla variazione dei prezzi contenuti nell’elenco regionale dei prezzi e 
dell’elenco dei costi per la sicurezza edizione 2010 e di confermarne la validità anche per 
l’anno 2012. 

Per tutto quanto sopra esposto si propone alla Giunta regionale: 
 
1) di approvare la proposta della Commissione Tecnica istituita a norma dell’art. 14 della 

L.R. 3/2010,  di confermare la validità per l’anno 2016 dell’ ELENCO REGIONALE DEI 
PREZZI – EDIZIONE 2014 e dell’ ELENCO DEI COSTI PER LA SICUREZZA – 
EDIZIONE 2014 e relativi allegati pubblicato sul Supplemento straordinario al B.U.R. – 
serie generale – n. 60 del 24 dicembre 2014; 

2) di prendere atto che le Stazioni appaltanti, per i progetti di opere pubbliche,  
continueranno ad adottare: 
a. l’elenco regionale dei prezzi e l’elenco dei costi per la sicurezza edizione 2014 

pubblicato sul Supplemento straordinario al B.U.R. – serie generale – n. 60 del 24 



COD. PRATICA: 2015-001-1082 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1212  del 19/10/2015  4 

dicembre 2014; 
b. l’ allegato D “elenco costi minimi della manodopera da non assoggettare a ribasso 

d’asta” di cui alla D.G.R. n. 569 del 7 giugno 2011, pubblicato sul Supplemento 
straordinario del B.U.R. n. 28 del 29 giugno 2011; 

3) di stabilire quindi che l’elenco prezzi edizione 2014 cessa di avere validità il 31 dicembre 
2016 e può essere transitoriamente utilizzato fino al 30 giugno 2017 per i progetti a base 
di gara la cui approvazione sia intervenuta entro tale data, così come previsto dal 
D.LGS. n. 163/2006, all’art. 133, comma 8; 

4) di stabilire altresì che la data di cui al punto 6 della D.G.R. n. 569 del 7 giugno 2011 è 
prorogata fino al 30 giugno 2017;  

5) di confermare che l’aggiornamento dell’elenco prezzi valido per l’anno 2016 sarà 
effettuato con le stesse modalità utilizzate per l’edizione 2014 e al regolamento interno 
della Commissione di cui alla D.G.R. n. 1097 del 26 luglio 2010 e modificato e integrato 
don D.G.R. n. 343 del m23/03/2015; 

6) di prendere atto che i verbali e i relativi allegati, riguardanti le sedute della Commissione 
Tecnica, sono depositati presso la Direzione Regionale Programmazione, Innovazione e 
Competitività dell’Umbria; 

7) di prendere atto della D.D. n. 5285 del 24/07/2015 con cui viene integrata la Segreteria 
Tecnica con l’ing. Marco Barluzzi dipendente della regione Umbria, responsabile della 
sezione “Normativa antisismica e rischio sismico” del Servizio Geologico; 

8) di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 
 
 
 
Perugia, lì 01/10/2015 L'istruttore 

Marco Maramigi 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 13/10/2015 Il responsabile del procedimento 

ing. Patrizia Macaluso 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 



COD. PRATICA: 2015-001-1082 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1212  del 19/10/2015  5 

 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
e si dichiara che l’atto non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 14/10/2015 Il dirigente di Servizio 

- Alberto Merini 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2015-001-1082 MODULO SD 

 

segue atto n. 1212  del 19/10/2015  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 

 
OGGETTO: ELENCO REGIONALE DEI PREZZI PER LAVORI EDILI, IMPIANTI TECNOLOGICI, 

INFRASTRUTTURE A RETE, LAVORI STRADALI E IMPIANTI SPORTIVI PER 
L'ESECUZIONE DI OPERE PUBBLICHE-EDIZIONE 2014. ELENCO REGIONALE 
DEI COSTI PER LA SICUREZZA DEI LAVORATORI-EDIZIONE 2014. CONFERMA 
DELLA VALIDITA' PER L'ANNO 2016.    

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 16/10/2015 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2015-001-1082 MODULO SA 

 

segue atto n. 1212  del 19/10/2015  7 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato alle Infrastrutture, ai trasporti,  alla riqualificazione urbana e valorizzazione 

delle città 
 
OGGETTO:  ELENCO REGIONALE DEI PREZZI PER LAVORI EDILI, IMPIANTI TECNOLOGICI, 

INFRASTRUTTURE A RETE, LAVORI STRADALI E IMPIANTI SPORTIVI PER 
L'ESECUZIONE DI OPERE PUBBLICHE-EDIZIONE 2014. ELENCO REGIONALE 
DEI COSTI PER LA SICUREZZA DEI LAVORATORI-EDIZIONE 2014. CONFERMA 
DELLA VALIDITA' PER L'ANNO 2016.   

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 16/10/2015 Assessore Giuseppe Chianella 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


